
   
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo ex S.M. “Torraca” 
convenzionato con l’Opera Nazionale Montessori 

Via A. Moro n. 6 – 75100 Matera – tel. 0835-333201 
Cod. Fisc. 93051580772 - Cod. Mecc. MTIC82500P   

mtic82500p@istruzione.it     mtic82500p@pec.istruzione.it 
   http://www.ictorracamatera.edu.it/ 

Responsabile dell’istruttoria: DSGA 
 
 
 

 

 

                                Ai docenti della secondaria di I grado

   

Ai Docenti della scuola primaria 

 

Alle insegnanti della scuola dell’infanzia  

dell’Istituto Comprensivo Ex S.M. "Torraca"  

Al DSGA 

     Agli Atti  

 

Al Sito web 

     

 
Oggetto: Assegnazione definitiva dei docenti alle classi/sezioni per l’a.s. 

2020/2021  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.L.vo 297/1994; 

VISTO il D.L.vo 165/2001, modificato e integrato dal D.L.vo 150/2009 e dal D.M. 37/2009; 
VISTA la Legge 169/2008; 
VISTO il DPR 89/2009; 

VISTA la Legge 107/2015; 
VISTA la normativa vigente; 

VISTO l’organico dell’autonomia A.S. 2020/2021; 
PRESO atto delle operazioni di nomina dei docenti da parte dell’U.S.R.-A.T. Matera; 
VISTI i criteri generali condivisi in sede di Contrattazione Integrativa d’Istituto per l’a.s. 

2019/2020, art. 10; 
PRESO ATTO della necessità di rimodulare e armonizzare la composizione dei consigli di 
classe/interclasse/sezioni;  
CONSIDERATA la necessità di assumere la continuità didattico-educativa come riferimento sia dall'anno 
scolastico precedente che in proiezione per gli anni successivi, nonché di garantire una equa 
distribuzione degli insegnanti a tempo indeterminato, neoassunti, a tempo determinato, con 
assegnazione provvisoria o utilizzazione e prossimi alla quiescenza; 

SENTITO il Collegio Docenti nella seduta del 02/09/2020; 
RITENUTO di dover garantire il pieno raggiungimento degli obiettivi educativo-didattico-

formativi e la valorizzazione delle risorse professionali, nel rispetto dei criteri di 
razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica; 
VALUTATE le proposte di assegnazione dei tre ordini didattici; 
AL FINE di avviare le attività di programmazione e organizzative e la didattica delle classi/sezioni per il 
corrente anno scolastico; 

RAVVISATA la necessità di garantire, salvo sopravvenute variazioni di organico per 
mobilità/trasferimento/cessazioni di incarico o altro, il mantenimento della continuità 
educativa e didattica, 

TENUTO CONTO delle esperienze e dei curriculum vitae dei docenti; 

mailto:mtic82500p@istruzione.it
mailto:mtic82500p@pec.istruzione.it
http://www.ictorracamatera.edu.it/




 

VISTO il D.M. n. 80 del 3 agosto 2020, “Adozione del “Documento di indirizzo e 
orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle 

scuole dell'infanzia.”; 
TENUTO CONTO della PROCEDURA OPERATIVA GESTIONE DEL RISCHIO DA COVID-

19, prot. n. 4444 del 5 settembre 2020; 
TENUTO CONTO della emergenza sanitaria in atto e della necessità di ricostituire con la 
riapertura della scuola una più salda relazione scuola-famiglia che non destabilizzi 

ulteriormente la ripresa delle attività; 
TENUTO CONTO delle attività svolte dai docenti in modalità didattica a distanza dal 4 marzo 

2020 al 30 giugno 2020 nei tre ordini scolastici e delle loro ricadute in termini educativi e 
didattici che hanno assicurato, seppur con diversa intensità, e mantenuto i legami sociali e 
scolastici tra classi/sezioni; 

PRESO ATTO delle richieste di continuità educativo/didattica inerenti il plesso dell’infanzia 
Rodari, prot. 4481 del 8/09/2020 e prot. 4548 del 10/09/2020; 

AL FINE di evitare, per quanto possibile, stravolgimenti ulteriori, soprattutto nella vita dei 
bambini e delle bambine della fascia di età 3-8 anni che hanno maggiormente sofferto nella 
fase di lockdown, soprattutto nel caso di esigenze specifiche di alunni DVA/BES; 

ACCERTATE le situazioni dei plessi, delle classi e delle sezioni; 

 
DECRETA 

 
- l’assegnazione delle docenti alle sezioni della Scuola dell’Infanzia “Rodari”; 

- la costituzione delle cattedre e l’assegnazione dei docenti alle classi della 
Scuola Primaria “Marconi”; 

- l’assegnazione dei docenti alle classi della Scuola Secondaria di 1° Grado 
“Torraca” per l’anno scolastico 2020/2021 e l’attribuzione delle materie di 

insegnamento, come indicato nelle Tabelle allegate.  

 
L’assegnazione sarà ratificata nel Collegio Docenti del 23 settembre p.v. correlatamente ad un 
orario provvisorio delle attività educative e didattiche.  

 

Si allegano i prospetti. 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
CATERINA POLICARO 

(firmato digitalmente) 
 

    
 

 
 

 
 

 



 

 
ALLEGATO A - SCUOLA DELL’INFANZIA RODARI 

A.S. 2020-2021 
 

 

sez INSEGNANTE INSEGNANTE RELIGIONE SOSTEGNO 

A Chietera  Venezia Gaudiano  

B Dalessandro  Labbate Gaudiano Cufino 

C Ninni Barbalinardo Gaudiano  

D 1 Montano Montano Gaudiano  

D 2 Pascale Pascale Gaudiano  

E 1 Zasa Zasa Gaudiano  

E 2 Soranno  Soranno  Gaudiano Potente 

F Rubino  Pizzolla Gaudiano  

 
 

 
N.B. Ad ogni sezione e relativo gruppo di docenti, saranno associati uno o più spazi 

utilizzabili (bolle) e uno o più collaboratori scolastici, ai sensi del Decreto Ministeriale 

n. 80 del 3 agosto 2020, “Adozione del “Documento di indirizzo e orientamento per 
la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle scuole dell'infanzia.”  

Tanto al fine di garantire la stabilità dei gruppi/sezioni e una organizzazione in modo 
da essere in ogni momento identificabili, evitando le attività di intersezione tra 

gruppi, con lo scopo prioritario di semplificare l'adozione delle misure di 
contenimento conseguenti a eventuali casi di contagio e limitare l'impatto sull'intera 

comunità scolastica. 
 

Tale assegnazione potrà essere integrata con l’organico proveniente da personale 
aggiuntivo da assumere, temporaneamente, per la ripresa dell’attività scolastica 

stante l’emergenza COVID-19, assegnato a questa istituzione scolastica con Decreto 
n. 203 del 21 settembre 2020 da parte dell’USR Basilicata. 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

ALLEGATO B - DOCENTI- DISCIPLINE 
Scuola Primaria “MARCONI’’ a.s. 2020/2021 



 

 

Classi 
2020/21 

SEZ. A SEZ.B SEZ. C 

CLASSI 
1ª 

40 ore  
Reale 
Ita         12 h 
Geo.       2 h 
Storia     2h 
L2          1h 
Mensa     2h 
Disp.   2h 
Schiavone P. 
mot.          1h 
Art.           1h 
Sc.            2h  
Mensa        1h 
Disp.       17h 
Montesano 
Mat.          10h 
Tec.          1h 
Mus.          1h 
Mensa        2h 
Disp.       8h 
Sostegno  
Nuzzo (22h) 
Gemma  
Irc.       2h 

27 ore  
Auletta 
Ita.     8h  
Art.     1h 
mus    1h 
Disp.   2h 
 
Lillo 
Mat.     7h 
Irc       2h 
Tec.      1h 
Disp.   2h 
 
Andrisani 
St/geo.  3h  
mot.      1h 
Sc.        2h 
L2         1h 
Disp.   5h 
 
 

27 ore  
Auletta 
Ita.     8h  
Art.     1h 
mus    1h 
 
 
Lillo 
Mat.     7h 
Irc       2h 
Tec.      1h 
 
Andrisani 
St/geo.  3h  
mot.      1h 
Sc.        2h 
L2         1h 
(3h L2 in 4C) 

CLASSI 
2ª 

40 ore  
Lionetti 
Ita         12 h 
Geo.       2 h 
Storia     2h 
Mensa     2h 
Tec.        1h 
Art.         1h 
Disp.   2h 
 
 
 

27 ore   
Venezia 
Ita.     7h  
Art.     1h 
mus    1h 
mot.      1h 
Disp.     2h 
De Leva 
Mat.     7h 
Ing.      2h 
Tec.      1h 
Disp.     2h 

27 ore 
Venezia 
Ita.        7h 
Art.        1h 
mus        1h 
mot.      1h 
 
De Leva 
Mat.      7h 
Ing.       2h 
Tec.       1h 
 



 

Capasso 
Mat.          10h 
Mus.          1h 
Ing.           2h 
mot.          1h 
Sc.            2h  
Mensa        2h 
Disp.       4h 
Sostegno  
Briamonte(22h) 
Gemma  
Irc. 2h 

Grieco  
St/geo.  3h  
Sc.        2h 
Disp.   12 h 
 
Gemma  
Irc.       2h 

Grieco  
St/geo.    3h  
Sc.          2h 
 
Sostegno 
Lorusso (11h) 
 
Gemma  
Irc.       2h 

CLASSI 
3ª 

40 ore 
Onorati  
Ita.       11h 
St/geo    4h 
Art.        1h 
Mus.       1h 
Mot.        1h 
Mensa     2h 
Disp.      2h 
 
Scazzarriello  
Mat.    10h 
Ing.      3h 
Sc.       2h 
Tecn.    1h 
Mensa   2h 
Disp.    4h 
Gemma  
Irc.       2h 

27 ore  
Galotti 
Ita.      7h 
Irc.      2h 
Art.      1h 
Disp.   2h 
Duni  
Mat.      6h 
Ing.      3h 
mot.      1h 
Disp.     2h 
 
Gravina   
Sc.        2h  
St/geo.  3h  
mus       1h 
Tec.      1h 
Disp.    8 h 
 

27 ore 
Galotti 
Ita.     7h 
Irc.      2h 
Art.     1h 
 
Duni 
Mat.      6h 
Ing.       3h 
mot.      1h 
 
 
Gravina 
Sc.         2h  
St/geo.   3h  
mus        1h 
Tec.        1h 
 

CLASSI 
4ª 
 

27 ore 
Loperfido  
ita.    7h 
mus  1h 
mot.  1h 
Art.   1h 
Riccardi 
Mat.   6h 

27 ore 
Loperfido  
ita.     7h 
mus   1h 
mot.   1h 
Art.     1h 
Disp. 2h 
Riccardi 

27 ore 
Bruno  
ita.    7h 
mat.  6h 
Art.   1h 
Mot.   1h 
tec.   1h 
Mus.  1h 



 

Ing.   3h 
Tec.   1h 
Gagliardi 
St/geo.     3h  
Sc.           2h 
Disp. 7h 
Gemma 
Irc. 2h 
Sostegno Schiavone  
(11 h+DM8) 

Mat.    6h 
Ing.    3h 
Tec.    1h 
Disp.   2 h 
Gagliardi 
St/geo.     3h 
Sc.           2h 
 
Gemma 
Irc. 2h 

Disp.  5h 
Andrisani 
Ing.   3h 
 
Gagliardi 
St/geo.      3h  
Sc.            2h 
Gemma 
Irc. 2 
Sostegno 
Lagonigro (22h) 
 

CLASSI   
5ª 
 

40 ore 
Tataranni 
Ita.          11h 
Ing.           3h 
St/geo       4h 
Mensa       2h 
Disp.    2h 
Danzi 
Sc.           2h 
Mus.        1h 
Art.          1h 
Mensa     1h 
Disp.   6h 
Ambrosecchia 
Mat.       10h 
Tecn.        1h 
Mot.         1h 
Mensa      2h 
Disp.   8h 
Sostegno  
Giaculli(22h) 
Gemma 
Irc. 2h 

27 ore 
Taccardi  
ita.             7h 
ing.            3h 
Disp.    2h 
 
Orlando   
Mat.           6h 
Sc.             2h 
Mus.           1h 
Disp.   4h 
 
Russo   
St/geo.      3h  
Art.            1h 
Tecn.          1h 
Mot.           1h 
Disp. 10h  
 
Gemma 
Irc. 2h 

27 ore 
Taccardi  
ita.      7h 
ing.     3h 
 
 
Orlando   
Mat.   6h 
Sc.     2h 
Mus.   1h 
 
 
Russo   
St/geo.   3h  
Art.        1h 
Tecn.      1h 
Mot.       1h 
 
Sostegno 
Lorusso (11h) 
 
Gemma 
Irc. 2h 

 
Gemma IRC 22 h: 1A   2A   2B   2C   3A   4A   4B   4C   5A   5B   5C 
Mastronardi 22h Potenziamento 
De Caro         11h disposizione 



 

 
 
Tale assegnazione potrà essere integrata con l’organico proveniente da personale 
aggiuntivo da assumere, temporaneamente, per la ripresa dell’attività scolastica 

stante l’emergenza COVID-19, assegnato a questa istituzione scolastica con Decreto 
n. 203 del 21 settembre 2020 da parte dell’USR Basilicata. 
 

 

 


